
ROMÂNIA
JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞUL TIRGU OCNA 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
privind insusirea Caietului de sarcini pentru activitatea de administrare a celulei II 

a depozitului de deşeuri Nicolae Bălcescu intocmit de Unitatea de Implementare 
UIP-SIMDS

Consiliul local al orasului Tirgu Ocna , judetul Bacau, intrunit in sedinta ordinara 
din 14.09.2016

Având în vedere:
          - Adresa Asociaţiei  de Dezvoltare Intercomunitară  pentru Salubrizare Bacău
nr.3704/09.09.2016;

- Hotararea Consiliului Judetean nr.83/16.06.2016;
-  Raportul Serviciului de Administratie Publica Locala   nr.7054/09.09.2016;
-  Expunerea  de  motive  a  Primarului  orasului  Tirgu  Ocna  inregistrata  sub

nr.7055/09.09.2016.
- Raportul de avizare al Comisiei juridice, pentru administratie publica, nr. 7168

din 13.09.2016;
- Raportul de avizare al Comisiei pentru studii si prognoze economico-sociale,

nr. 7214 din 14.09.2016

Luand in considerare prevederile ale art.8, alin.(3), lit. d) şi i), ale art.22, alin.(4), ale
art.23, alin. (1), lit.a), ale art.24, alin.1) lit.a), ale art.25, alin.(3), ale art.28, alin.(5) şi alin.
(6)  din  Legea  serviciilor  comunitare  de  utilităţi  publice  nr.51/2006,  republicată,  cu
modificările şi completările ulterioare, ale art.2, alin.(3) lit.j), ale art.6, alin.(1) lit.e), ale
art.12  alin.(3),  ale  art.16  alin.(1),  ale  art.17  alin.(2)  şi  alin.(4),  ale  art.26  din  Legea
nr.101/2001 a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată,  ale art. 21, alin.(1),
lit.c),  f)  şi  n)  din  Regulamentul  privind  acordarea  licențelor  în  domeniul  serviciilor
comunitare  de  utilităţi  publice  aprobat  prin  Hotărârea  Guvernului  nr.745/2007,  cu
modificările  şi  completările  ulterioare, ale Documentului  de poziție  privind modul  de
implementare a proiectului „Sistem integrat de management al deșeurilor solide în județul
Bacău”,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  ale  Regulamentului  Serviciului  de
Salubrizare al Județului Bacău, privind stabilirea cu caracter temporar a modalității  de
gestiune  a  activității  de  administrare  a  Celulei  II  din  cadrul  depozitului  conform de
deșeuri  realizat  prin Proiectul  ”Sistem integrat  de management  al  deșeurilor  solide în
Județul Bacău, precum şi  ale Hotărârii  Consiliului  Județean Bacău nr.55/2016 privind
înființarea Serviciului Public de Administrare a Sistemului Integrat de Management al
Deșeurilor în Județul Bacău;

În temeiul art.36, alin.(6) lit.a) punctul 14, alin.(7) lit.c), precum şi ale art.45, alin.
(2),  lit.f),  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr.215/2001,  republicată,  cu
modificările şi completările ulterioare,  



HOTARASTE

Art.1. Insusirea Caietului de sarcini pentru activitatea de administrare a celulei II a
depozitului de deșeuri Nicolae Bălcescu, prevăzut în Anexa I care face parte integrantă

din prezenta hotărâre. 

Art.2.  Serviciul Public de Administrare a Sistemului Integrat de Management al
Deşeurilor în Judeţul Bacău va urmări îndeplinirea indicatorilor de performanţă aplicabili
activităţii  pe care o desfăşoară  astfel cum sunt stabiliţi  în Regulamentul serviciului de
salubrizare judeţul Bacău aprobat prin Hotărârea AGA ADIS nr.7/07.05.2014.

Art.3.  Se mandatează  reprezentantul  oraşului  Tirgu Ocna  să  voteze, în cadrul
Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău,
aprobarea celor prevăzute la art.1 şi 2 din prezenta hotărâre. 

Art.4.  Prezenta  hotărâre  va  fi  comunicată  Asociaţiei  de  Dezvoltare
Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău, Prefectului Judeţului Bacău şi va fi adusă la
cunoştinţă publică, în condiţiile legii. 

              PRESEDINTE DE SEDINTA, 
              Consilier AGHINEA Luminita                                          CONTRASEMNEAZA, 
                                                                                                             SECRETAR ORAS

                Corina VÃSOIU

HOTARÃREA NR. 80
din 14.09.2016
Adoptatã cu 15 voturi «pentru» si 1 «abtinere» din 16 consilieri prezenţi


